²⁹ Cf. *ibid.*, praef., 6, 14, 525B, p. 20: «Beatus ergo iob uenturi cum suo corpore typum redemptoris insinuat; uxor uero eius quae eum ad maledicendum prouocat, uitam carnalium designat, qui intra sanctam ecclesiam incorrectis moribus positi, quo per fidem bonis iuxta sunt, eo per uitam durius premunt; quia dum quasi fideles uitari non possunt a fidelibus tanto deterius, quanto et interius tolerantur».

³⁰ Cf. *ibid.*, 8, 17, 526BC, pp. 21-22: «Quia uero nonnumquam haeretici diuinae gratiae largitate perfusi ad unitatem sanctae ecclesiae redeunt, bene hoc ipsa amicorum reconciliatione signatur. Pro quibus tamen beatus iob exorare praecipitur quia haeticorum sacrificia accepta deo esse nequeunt nisi pro eis uniuersalis ecclesiae manibus offerantur».

³¹ In diverse occasioni gli studiosi si sono soffermati sulla trattazione gregoriana del tema del linguaggio. Gillian Evans, per esempio, nella sua monografia dedicata al pensiero gregoriano si concentra sulla questione del rapporto tra parola umana e parola divina, nonché sul paradosso della dualità del linguaggio teologico e dunque sull'incapacità umana di esprimere verbalmente Dio. Il paradosso è per la studiosa onnipresente in Gregorio ed effettivamente esplicitato nel quinto libro dei *Moralia*, dove l'esegeta riconosce che della realtà divina è possibile conoscere con certezza solo ciò che non è. Cf. G. EVANS, *The Thought of Gregory the Great*, Cambridge 1986, pp. 36-40; GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, V, 34, 62, PL 75, 713C, ed. Adriaen cit., I, p. 262: «Quam [sc. substantiam aeternam] si necdum quid sit apprehendit, agnouit certe quid non sit». Andrea Cavallini, invece, dedica un intero studio alla distinzione tra parola divina e parola

come nella *praefatio* Gregorio attribuisca agli amici – dunque agli eretici – uno scivolamento «ad verba increpationis», considerati diretta conseguenza del mancato riconoscimento di un piano provvidenziale divino entro cui ricondurre le sventure di Giobbe e parte di una *loquacitas* vuota perché non alimentata dalla *caritas*. Nell'interpretazione gregoriana della figura di Eliu, per la prima volta nominato verso la parte finale della prefazione, l'amico più giovane è distinto dai tre che lo avevano preceduto sul piano del rapporto tra forma e contenuto del discorso:

Per heliu autem, qui rectis quidem sensibus loquitur sed ad stulta elationis uerba deriuatur, persona uniuscuiusque arrogantis exprimitur. Multi namque intra sanctam ecclesiam positi, recta quae sapiunt recte proferre contemnunt. Vnde et diuina increpatione arguitur nec tamen pro illo sacrificium offertur, quia fidelis quidem est sed tamen arrogans; per ueritatem credulitatis intus est sed per tumoris sui obstaculum acceptabilis non est³².